ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                      14 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1320-2805/2025, возбужденное по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ в отношении Абзалова ***,
УСТАНОВИЛ:

Абзалов С.Ф. 23.06.2025 в 19 час. 58 минут ***  в нарушение п. 2.3.1 ПДД, п. 11 ОПД ПДД РФ управлял автомобилем «Лада Нива» *** с заведомо подложными государственными регистрационными знаками Р535КВ186.
В судебное заседание Абзалов С.Ф. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, СМС-извещением. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебном заседании защитник Абзалова С.Ф. – *** заявил ходатайство об отложении судебного заседания, о вызове и допросе свидетелей по списку, о ведении протокола.
Определениями от 14.07.2025 ходатайства защитника оставлены без удовлетворения.
Защитник Филатов В.В. пояснил суду, что ИП Рахматулиным Т.С. была поведена поверка и установлено, что именно механик не заменил г.р.з. Считает, что в действиях Абзалова С.Ф. отсутствует состав правонарушения, поэтому просил дело прекратить.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещаются в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Под подложными регистрационными знаками подразумеваются знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесённые на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
Вина Абзалова С.Ф. подтверждается исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении; рапортом сотрудника ГИБДД; справкой; карточкой учета т/с; фототаблицей; протоколом изъятия г.р.з., СТС; копией путевого листа, копией страхового полиса, копией СТС.
Действия правонарушителя мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Доводы защитника Филатова С.Ф. не могут быть состязательными и не освобождают Абзалова С.Ф. от административной ответственности.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
  Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на установленный государством порядок в области дорожного движения; личность нарушителя,
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абзалова *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на шесть месяцев.
Государственные регистрационные знаки Р535КВ186 уничтожить.
  Уничтожение поручить ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский».
  Настоящее постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
  Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в соответствующий орган ГИБДД для исполнения.
В соответствии с ч.1 ст.32.6 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида  осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения.
В соответствии с ч.1 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего КоАП РФ в  орган, исполняющий этот вид административного наказания (в данном случае в ГИБДД МОВД России «Ханты-Мансийский», которое расположено по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Мира, 108 / 2), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Мировой судья                                                                                  О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья							          О.А. Новокшенова